ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по ЖКК и строительству

27 июня 2024 г.                                                                                                                  10.00 – 11.30

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области (ул. Радищева, д. 1,

каб. 500), онлайн-конференция на платформе ВКонтакте

Список участников прилагается. Кворум имеется: присутствовали члены комиссии Ярош В.Ф.,

Хайров Р.И., Мифтахов Э.М., Савинцев Ю.В., Сороцкий Л.Б.

Ссылки на онлайн трансляцию и публикации по итогам проведения заседания комиссии:

https://opuo.ru/blog/2024/07/02/obshhestvenniki-obsudili-sostoyanie-obshhego-imushhestva-mkd/

https://opuo.ru/blog/2024/06/25/v-op-uo-obsudyat-voprosy-sostoyaniya-obshhego-imushhestva-

mnogokvartirnogo-doma/

https://vk.com/wall-76024703_9065 - запись заседания

Повестка дня:

Оценка состояния общего имущества многоквартирного дома. Состав общего имущества

МКД, регистрация, содержание и управление общим имуществом. Спорные моменты и пути

решения:

- границы землепользования, процедура оформления кадастрового документа

- состав проектно-сметной документации и процедура передачи ее собственникам

- регистрация общего имущества (кто определяет и утверждает состав, в какие сроки и какие

ведомства и инстанции участвуют)

- инженерные сооружения (кто устанавливает сервитут на земельный участок под этими

сооружениями, подъезды к инженерным сооружениям и проч.) и сети глубокого заложения (где

границы балансовой ответственности и эксплуатационной ответственности)

- дальнейшая ответственность по проектным элементам озеленения (как и кому передаются,

кто содержит и обслуживает)

- помещения социального назначения в МКД (кто оформляет, кто определяет

функциональное назначение, кто содержит, вопросы допуска в места общего пользования)

- практика рассмотрения спорных моментов: статистика и примеры обращений граждан,

результаты рассмотрения обращений, в т.ч. судебная практика

По вопросам повестки дня СЛУШАЛИ представителей Министерства ЖКК и строительства

Ульяновской области, Фонда модернизации ЖКК УО, Агентства государственного строительного

жилищного надзора Ульяновской области, ОГКУ «Региональный земельно-имущественный

информационный центр», управления муниципальной собственностью администрации города

Ульяновск, управления ЖКХ администрации города Ульяновска, МБУ «Центр управления городом»,

(ссылка на запись заседания и тезисы выступающих прилагаются).

В завершении заседания члены Общественной палаты Ульяновской области резюмировали и

решили РЕКОМЕНДОВАТЬ:

• Принять сообщения выступающих к сведению

Председатель комиссии

В.Ф. Ярош

Протокол вела Курушина Е.В.

https://opuo.ru/blog/2024/07/02/obshhestvenniki-obsudili-sostoyanie-obshhego-imushhestva-mkd/
https://opuo.ru/blog/2024/06/25/v-op-uo-obsudyat-voprosy-sostoyaniya-obshhego-imushhestva-mnogokvartirnogo-doma/
https://opuo.ru/blog/2024/06/25/v-op-uo-obsudyat-voprosy-sostoyaniya-obshhego-imushhestva-mnogokvartirnogo-doma/
https://vk.com/wall-76024703_9065

Приложения к Протоколу от 27.06.2024

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

Представители комиссии Общественной палаты Ульяновской области по ЖКК, строительству и

благоустройству:

+ Ярош

Вячеслав Федорович

Председатель комиссии

онлайн Хайров

Руслан Ирфатович

Заместитель председателя комиссии, руководитель

Регионального центра общественного контроля в сфере ЖКХ

+ Мифтахов

Эмиль Марсович

Член комиссии, индивидуальный предприниматель

+ Савинцев

Юрий Владимирович

Член комиссии, Председатель совета дома ООО «УК

Согласие»

+ Сороцкий

Леонид Борисович

Член комиссии, председатель Совета Ульяновского районного

потребительского общества

онлайн Шевченко

Максим Юрьевич

Член комиссии с совещательным голосом

Приглашенные и эксперты:

+
Перминов

Дмитрий Георгиевич

Заместитель Министра ЖКК и строительства Ульяновской

области

+
Ещеркин

Андрей Владимирович

Директор Фонда модернизации жилищно-коммунального

комплекса Ульяновской области

+

Шарафутдинов

Ранис Раисович

Начальник отдела надзора и лицензионного контроля за

содержанием, использованием жилищного фонда Агентства

государственного строительного и жилищного надзора УО

+
Сулейманова

Резеда Рифкатовна

Исполняющий обязанности директора ОГКУ «Региональный

земельно-имущественный информационный центр»

+
Шамсутдинова

Ляйсан Минхайдаровна

главный специалист ОГКУ «Региональный земельно-

имущественный информационный центр»

материалы
Борисова

Светлана Владимировна

Филиал ППК «Роскадастр» по УО

онлайн
Андреев

Александр Сергеевич

Начальник управления ЖКХ администрации г. Ульяновска

+
Селезнев

Андрей Сергеевич

Заместитель начальника управления муниципальной

собственностью администрации города Ульяновска

онлайн

Червякова

Анна Игоревна

 начальник отдела планировки территорий и выдачи

разрешений на строительство Управления архитектуры и

градостроительства администрации города Ульяновска.

онлайн
Медведев

Михаил Викторович

Заместитель директора МБУ «Центр управления городом»

онлайн
Зацепина

Мария Сергеевна

Начальник управления по строительству администрации

города Ульяновска

+
Седов

Андрей Николаевич

Заместитель Председателя комитета по жилищной политике и

коммунальному хозяйству ЗСО УО (заседание ЗСО)

+
Фадеев

Владимир Владиславович

Член Комитета по ЖКХ, благоустройству и экологии

Ульяновской Городской Думы, депутат УГД VI созыва

 представители муниципальных образований (профильные

структуры муниципальных администраций, представители

муниципальных общественных палат)

 представители общественности (старшие по домам,

управляющие организации, ОНФ, совет ветеранов,

профсоюзы)

Из материалов Министерства ЖКХ и строительства УО

и Фонда модернизации ЖКХ УО

Из материалов Филиала ППК «Роскадастр» по УО

Границы землепользования. Процедура оформления документов

Местоположение границ земельных участков (как под МКД, так и иных) считается

установленным в соответствии с требованиями действующего законодательства со дня внесения в

Единый государственный реестр недвижимости об описании местоположении их границ (о

координатах характерных точек границ, определенных в действующей системе координат).

При этом стоит отметить, что в ЕГРН могут содержаться сведения о земельном участке,

сформированном под МКД (присвоен кадастровый номер), так и могут отсутствовать такие сведения

(то есть земельный участок не формировался и не ставился на кадастровой учет).

В случае, если земельный участок стоит на кадастровом учете, но у него не установлены

границы, либо границы установлены, но при этом имеется реестровая ошибка, которая была

перенесена из документов, на основании которых сведения внесены, то необходимо обратиться к

кадастровому инженеру для подготовки соответствующего межевого плана и прохождения

процедуры согласования метаположения границ земельного участка со всеми смежными

землепользователями для исключения земельных споров. Кадастровый инженер должен повести

анализ всех документов и сведений ЕГРН в отношении земельного участка. В отношении каждого

земельного документы рассматриваются и подготавливаются индивидуально.

После подготовки межевого плана, его необходимо предоставить в орган регистрации прав

для внесения всех необходимых сведений в ЕГРН. Данный документ может быть предоставлен с

заявлением о государственном кадастровом учете изменений представителем собственников МКД,

избранным протоколом общего собрания. Представление возможно и через портал гос. услуг, и в

любом удобном офисе МФЦ.

В случае, если земельный участок не стоит на кадастровом учете, необходимо подготовить

документы для его постановки на кадастровый учет. Земельный участок под уже существующим

многоквартирным домом образуется на основании Схемы расположения земельного участка на

кадастровом плане территории. Подготовка схемы расположения земельного участка, на котором

расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого

имущества, обеспечивается органом государственной власти или органом местного самоуправления

или собственником (собственниками) помещений в многоквартирном доме. В случае подготовки

органом государственной власти или органом местного самоуправления указанной схемы

расположения земельного участка срок такой подготовки должен составлять не более трех месяцев.

Схема расположения земельного участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные

входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, до ее утверждения подлежит

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях в порядке,

предусмотренном законодательством о градостроительной деятельности для утверждения проекта

межевания территории.

После утверждения Схемы расположения земельного участка необходимо также обратиться к

кадастровому инженеру для подготовки соответствующего межевого плана. После подготовки всех

документов, они должны быть представлены в орган регистрации прав для осуществления

кадастрового учета. Необходимые документы предоставляются уполномоченным органом власти или

местного самоуправления в электронном виде посредством официального сайта Росреестра.

Все вновь образуемые земельные участки под МКД (планируемая застройка) должны

ставиться на кадастровый учет исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания

территории.

Перераспределение земельных участков под МКД осуществляется также на основании

утвержденного проекта межевания территории.

Государственная регистрация возникновения, перехода, прекращения, ограничения права на жилое

или нежилое помещение в многоквартирных домах и обременения такого помещения одновременно

является государственной регистрацией возникновения, перехода, прекращения, ограничения

неразрывно связанных с ним права общей долевой собственности на общее имущество и

обременения такого имущества.

Из материалов управления архитектуры и градостроительства

администрации города Ульяновска

Управлением архитектуры и градостроительства администрации города Ульяновска выдается

разрешение на строительство объектов капитального строительства с учетом пакета документов в

соответствии с частью 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее ГрК

РФ), в том числе с учетом проектной документации и экспертизы проектной документации.

Согласно статье 54 ГрК РФ на период строительства вышеуказанный объект поднадзорен

Агентству государственного строительного и жилищного надзора Ульяновской области (далее –

Агентство). По окончании работ по строительству Агентство выдает заключение о соответствии

построенного объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49

настоящего Кодекса требованиям проектной документации.

С учетом технического плана объекта капитального строительства, вышеуказанного

заключения и пакета документов, установленного ст. 55 ГрК РФ выдаётся разрешение на ввод в

эксплуатацию построенного объекта капитального строительства.

После окончания строительства объекта капитального строительства лицо, осуществляющее

строительство, обязано передать застройщику такого объекта результаты инженерных изысканий,

проектную документацию, исполнительную документацию.

В Определении Верховного суда Российской Федерации от 27.02.2023  № 304-ЭС22-24319

указано, что обязанность застройщика передать после приемки дома в эксплуатацию проектную

документацию на жилой дом собственнику (владельцу) объекта недвижимости, представителем

которых в силу статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации является управляющая

организация.

Из материалов МБУ «Центр управления городом (Ульяновск)»

Тезисы выступления на 27.06.24

 В соответствии со ст. 36 ЖК РФ, собственникам помещений в многоквартирном доме

принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а

именно:

1) помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для

обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные

площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи,

чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более

одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы);

2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и

предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в

данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного

развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий, а

также не принадлежащие отдельным собственникам машиноместа;

3) крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое,

электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное

оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к

помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри

помещений и обслуживающее более одного помещения (за исключением сетей связи, необходимых

для оказания услуг связи собственникам помещений в многоквартирном доме или нанимателям

жилых помещений в многоквартирном доме по договорам социального найма);

4) земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и

благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного

дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного

участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями

земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

 Более подробно состав и особенности содержания общего имущества определены Правилами

содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за

содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению,

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400018&dst=100941
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_449687/#dst100009
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_463125/da06f75b83163eb9dd79b6132ea4e1a6d025f1d2/#dst100075

с перерывами, превышающими установленную продолжительность" (утв. Постановлением

Правительства РФ от 13.08.2006 N 491).

За 2023 год в учреждение поступило более 7000 обращений по вопросам содержания

общедомового имущества МКД (инженерных сетей, конструктивных элементов, мест общего

пользования).

К проблемным вопросам следует отнести следующие:

- определение фактической и юридической судьбы тамбурных ограждений, установленных

собственниками самостоятельно

- изменение (увеличение, уменьшение) площади земельных участков.